MONITUM

De indicatione quae in titulo fertur, ne verbum quidem est in hac homilia, quae fere toto mulierem sanguinis fluxum patientem respicit. In anni principio dictam profertur is qui scripsit. Hanc quoque Severiano Cabalorum episcopo adscribit idem nuperus: et certe a Severiani stylo non abhorret hic quaevis est Graeculus; imo Severianum nugacitate superat, figuris et tropis ubique redundat, apostrophas passim

largiuntur, crexit theatrum; et quod exoptant misericordes, id illis cumulate concessit. Itaque licet multa vos hominum militia elemosynam largientes contemplantur, vos tamen nolite illis attendere, neque momentaneam ab illis gloriam expetatis: sed, si vestrarum actuum nascisci spectatores velit, accipite, inquit, angelos et archangelos, et omnium Conditorum ac Dominum. Sin autem homines eorum, quae a vobis geruntur, habere spectatores optetis, et elemosynas facere, ut vos apud eos venditatis, centum aut mille habebitis spectatores a quibus laudemini. Quod si eos, qui in hac vita vos laudant, latere studueritis, atque ita latere, ut licet vos nonnulli laudibus prosequantur, libenter eas non admittatis, neque vos efferatis; quin potius tales aversemini ac repellatis; ita fiet ut, cum formidabilis illa dies illuxerit, glorie corosus toto terrarum orbe spectante recipiatis. Si propter Deum, et eas quas ille tibi reservaturus est illic opes, elemosynam tribuas, non propter gloriam temporariam; tunc velut in sinum suum receptis vestris elemosynae recte factis, Deus praesentibus omnibus, qui ab Adamo existerint usque ad saeculi consummationem, hominibus, tunc omnibus angelis archangelisque praesentibus, dum uillia infinita angelorum astabunt, tunc suis vos propriis immaculatis manibus advocatū dicens: *Venite, benedicti Patris mei, posside paratum vobis regnum a constitutione mundi (Matth. 25. 34)*. Venite, ego vestros labores excepti: ego pecuniarum vestrarum nummularius sum factus. Quando tu mendicis manus extendisti, ego meum sinum aperiebam: quando tu panem tuum pauperi dabas, ego per illum ventrem saturabar. *Esurivi enim, et dedistis mihi manducare: sitiivi, et dedistis mihi bibere (Ibid. v. 35)*. Ejusmodi ergo gaudio perfundemini misericordes. Sin autem ad ostentationem elemosynas largiamini, mercedem ab hominibus recipietis. Etenim si ostentare se oportet, ante omnia Deo nos ostentasse par est, qui nos coronandi et ad angelorum theatrum deducendi potestate pollet maxime. Ecquis ergo adeo miser fuerit, ut ad spectanda praecleara ipsius facinora Rege venire cupiente, illo neglecto, apud infimae conditionis homines theatrum sibi collocet, et ab illis mercedem praestoletur? At enim inter Christianos nullus est ejusmodi; absit. Quicquid agimus Christiani, Christum praec oculis habentes, ejusque nomen usurpantes id facimus. Ipse namque per evangelium suum viam salutis nobis dedit, ut omnem elemosynam facientes, et omnem virtutem exercentes, illum spectantes ejusque dona recipientes, faciamus. Sive enim martyres sua corpora tradiderunt iniquis, propter illum tradiderunt, qui dixit: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timeite eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam (Id. 10. 28)*: sive ergo ecclesias sive synodochia aperuerunt alicui in toto orbe terrarum, propter eum id egerunt, qui dixit: *Hospes eram, et collegistis me (Id. 25. 35)*: sive humilitatem exercent, propter illum exercent, qui dixit: *Beati pauperes spiritu, quoniam*

ipsorum est regnum caelorum (Matth. 5. 3): sive praeterea pauperibus paues porrigimus, propter illum clamus, qui dixit: *Qui dederit calicem aquae frigidae tantum in nomine discipuli, non perdet mercedem suam (Id. 10. 42)*; sive carceres visitamus, propter illum visitamus, qui dixit: *In carcere eram, et venistis ad me (Id. 25. 36)*: sive viduas et orphanos vestimus, propter illum vestimus, qui dixit: *Nudus eram, et operuistis me*: sive in universum quippiam pauperibus distribuimus, propter illum qui dixit: *Quantum fecistis uni ex his minimis, mihi fecistis (Ibid. v. 40)*: sive opprobria sustinemus ab impiis gentilibus, ut qui cum adoremus, qui a Judaeis crucifixus est, et humano generi vitam restituit; propter illum, qui dixit: *Beati estis, cum maledixerint vobis et persequuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes; gaudeat, et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis (Ibid. v. 5. 11. 12)*. Nullus ergo Christiani unquam ad hominum ostentationem, ut ab illis mercedem recipiat, arbitretur elemosynam impertiri: absit. Semel enim evangelicis admonitionibus eruditus sumus, et ad fidem edocti credidimus, et cum credidissenus, salvi facti sumus. Idcirco enim lectis Evangelicis praedicimus. Sed et dum sancta leguntur Evangelia, non temere neque perfuntorie auscultamus; sed stantes et attentis, magno cum timore mandata excipientes, non animo contentes, non corporibus sedentes, non proximi narrationibus operam dantes, ea praetermittere audeamus: non dives, non pauper, non servus, non liber, non viri, non feminae, non principes, non subditi: quin etiam ille ipse qui regio diademate redimitus est, cum primum leguntur Evangelia, stat summo cum timore summoque studio, ac ne diademate quidem redimitum esse caput suum permittit, sed Deum in Evangelicis loquentem inflexa cervice veneratur. Quid dicemus? Nota est mihi dignitas ejus, qui hanc mihi contulit dignitatem: adoro regnum ejus, qui mihi tribuit regnum, et dum ejus sancta leguntur oracula, sto cum timore: quandoquidem, inquit, ipse principibus dedit, ut starent, quando legitur regnum victoriae monumentum. Ac ne forte nobis exprobet haereticus, ac dicat, reges ad perexiguum modo tempus simulate Christo hunc honorem deferre, audi prophetam dicentem (jam enim ante multa saecula imaginem eorum, quae nunc geruntur, descripsit): *Reges videbunt te, et adsurgent principes et exsurgent, et adorabunt eum omnes reges terrae (Isai. 49. 7)*. Disce igitur et crede, o haereticus, Christi Dei nostri regnum in infinita secula permanere, simulque gratiam ejus quae Christianos coronat, et in regnum caelorum quasi manducat. Atque ita Christiani omnes illum spectantes omnia faciunt; et credimus, dicente illo: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum qui est in caelis (Matth. 5. 16)*. Ipsi gloria et imperium et potestas et adoratio cum unigenito ejus Filio, ac sancto et bono et vivifico et omnipotenti Spiritu, unue et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

AD SEQUEM HOMILIAM.

usurpat; ita ut ipsum sanguinis fluxum, quo mulier illa laborabat, loquentem, nec pauca dicentem inducat. Cum porro multos hujusmodi Graeculos scriptores frequenter reperiamus, quis ausit dicere hunc, quia hoc vitio laborat, Severianum esse?

Interpretatio Latina est Frontonis Duzei.

IN PRINCIPIUM INDICTIOIS NOVI ANNI, ET IN MARTYRES, ATQUE IN MULIEREM QUÆ SANGUINIS

FLUXUM PATIEBATUR (a).

1. Alterum est quoddam continuumque miraculum, a Christo Domino honorum imber effusus, et aliae alii succedunt opes. Ecce nos etiam hodie victores martyres epulo experiri, et sua nobis certamina tanquam leuitate commune convivium apponunt. Oportebat enim, oportebat ut martyres semper gratia juvenescerent, etiam sub novi anni ingressum occasionem convivii piis afferrent: oportebat ut temporum mutationis exordia tanta nos cum benedictione susciperemus: oportebat ut diei hujus celebritatem choro sanctorum exornatum experiremus: oportebat anni ut circulus corona martyrum decoraretur: oportebat ut tali sub adventantis anni innocentia iuranditate fruere, etiamque martyrum honore commularem. Hi sunt enim illi omnes iustitiae generi humani auctores generosi milites Christi, ejusque virtutis post mortem etiam praecones; qui decipere serpentem sapientiae pedibus cucularent, et tyrannico sensu tumidum leonem, amoris in Dema manibus suffocarent, ac veritatem propalarent; qui praesentem vitam ut vanam oderunt, et caelorum regnum, ut filii matrem, adamarunt, qui per mortem januas immortalitatis reserant, mortisque generiter morte propria ecurrunt; qui in corpore incorporeos demones superant, sui corporis robore, sed animae fide: per fidem enim omnia, quae mundi sunt, subegerunt: quae nihil optabilis est Christianis. Fide siquidem sibi in auxilium ad-cita, verba operibus confirmant. Enimvero magnum est praesens officium iustitiae; illustris est et virtus temperantiae; utilis pariter et amoris in pauperes sollicitudo; praecleara et pulchra simul cum istis est exercitatio continentiae; sed praee omnibus his potentis fidei praerogative palma deferunt. Haec in Abrahamo quondam sterilem uterum Sarrae post multum tempus fertilem agrum reddidit: haec Moyses mare quod navibus traiecit, ut perambularetur, effecit: per haec Helias caelo imperavit, et auditus est: haec sexcenta morborum genera tempore Salvatoris fugavit: per haec leprosus agnitudinis suae squamas excussit: per illam caecis oculis, quos non tulerat natura, recepit: hujus praesidio septa Chananaea, cum proles suae causa vim pateretur, filiam suam invasori demoni extorsit. Fides etiam dum lateret, sanguinis fluxum exsiccavit: atque in ceteris quidem, cum petito processisset, donum sequebatur; hic vero silens a silente, ut putabat, gratiam furabatur. O mulierum miseram simul et beatam! miseram propter usuperum statum, beatam propter hunc sequentem: Ecce enim, inquit, *Mulier in fluxu sanguinis sui aetate duodecim* (Luc. 8. 43). Si tantus fuisset diurni numerus, quot jam annorum tempus elapsum erat, ipsam conficere potuisset, nedum anni duodecim. In naturam opinor morbus evaserat: quae in medicos erogaverat omnem substantiam suam, ad corporis talem pecuniarum jacturam adjuncta: nec potuit ab ullo sanari (*Ibid.*). Hæc, non potuit! In domitium habuit mulier adversarium morbum illum: venter nimirum mulieris fontis in modum scaturiebat; fons ille perpetuo fluebat; nec rivo fetoris fecunditatem tam longi temporis diuturnitas absumebat. Doloribus præterea mens ejus vexabatur et curis, quo pacto vincula gravis infirmitatis abrumperet, quo pacto duodecim annorum morbum excuteret, quo pacto continuos dolores solveret, quo pacto effrenata illa fluente sisteret, quomodo insaniam venarum sedaret: ad omnium medicorum fores noctu profecta est distracta contabescebat: lucem enim declinabat, ne forte labentes sanguinis guttæ signata semita la-

tentem incedens ignominiam propalarent. In eos, qui sanare ipsam velent, mercedis loco suas omnes facultates effudit, ad dandum necessitate compulsus: sanitates quippe desiderium ut pecunias minime pararetur frustra. Atque ita medici omnes morbum oppugnantes torpebat: variae medicamentorum inventiones non poterant morbi savitiam mitigare: tanquam enim suda quaedam bellua incantationum artem non audiret permanebat, atque iis, a quibus urgebatur, talia qua dantur dicendo refragari videbatur: Quid frustra cum bellua violentiore pugnas? tantum me tempus corporis possessione non spoliavit: medicamentum peritiae minime cedo: nemo pecunias redimet virtutem meam; nemo ex iis qui in terris versantur, meam fecunditatem exhauriet: natus me solus medicus ex Virgine natus fugabit; ejus gloriae ego quoque reservo: ut cum ceteris ejus sim letis virtutis, custodior. Quid ego incassum tot labores suscipitis, et Domino victuriam praeripere servi canamini? Non parcam creaturae, donec con-petere Creatorem. O quam multa mulierem divexabant! temporis diuturnitas, continuus dolor, inutilis honorum publicationes, molestia corporis labescentis, cogitationes vana spe absumptae. Verum: men tot adversarii, fidei ejus quae in periculo versabatur, ardua non eripuerat: tam nulli tentationum insultu-patientem feminam non deiecerat: tot adversarum rerum derumani fluctibus obruta naufragium femina passa non est. Vidit, inquit, Jesum. Vidit, ea quae perierat, Servatorem: vidit captiva redemptorem: vidit anchoram mundi, ea quae tempestate jactabatur: vidit agnitudinum regem, qui a sedibus superas advenerat: vidit spem gaudii inexpectatam, vidit in-superabilem medicinae virtutem, vidit fontem sanitarum, gratis fluentem dividendum, vidit inter mortuos enectos vitam diverantem: vidit, et talia quaedam lato animi sensu verare cepit: Iteperi, inquit, sufficientem jam medicum; nec auri mercedem hic medicus reposeat: unam opinor mercedem, sinceram mentem, exigit; unum ex me fidei donum requirit. Ego vero illud habeo: nam me hoc solo morbus minime spoliavit. Verum anxietate cogitationum in contrarium distabar. Quid enim? accurrens contingat? Periculum, quod a turba imminet, re-formido. An meum hunc statum voce declaram? Me ut immundam ablegant. Occulitabo miseriam? At dolorem non fero. An tanquam ad medium naturae accurrat? Atqui ut regem pertimesco. Me ut supplicentem suscipiet? Nisi refugiat tanquam iniquitatem. Miserebitur morbi? Nisi condemnat in medium procedentem.

2. Quid igitur faciam? quod consilium sequar? num aucter prohibeo? Veror ne rursus nanciam incurra. Non reformidabo turbam, metum omnem abjiciam, spectaculum fiam, exteriorum risum effugiam; interius bellum malumque sanabo. Lex ut inquinatum odit; legislator ut argotatis miseretur. Cupiditas ac metus mulieris animum distrahebant: verumtamen aggressionis comitatricem fidem invenit. Cum accessisset a tergo Je u, *Tetigit fimbriam vestimenti ejus* (Math. 9. 20. 21). *Dicebat enim intra se: Si tetigero tantum fimbriam vestimenti ejus, salva ero* (Luc. 8. 43). O furtum, quod parcentem uactum est fidem! o furtum, quod ipse laudavit, a quo furti puniuntur! o furtum, quod enim delectat, qui furtum est passus? o prædationem a iudice coronatam? Ac miraculum vide: cum furata sit lucrum, quasi sit largita, laudatur. *Dicebat enim intra se. Deus, inquit, Dominus est, qui nihil ignorat; Dominus, qui corporeis oculis nequaquam indiget; medicus est, qui animalibus medicus; cæcus est cogitationes perustrans:*